REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68371-970

MOÇÃO Nº ___/2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o Plenário, que seja consignada nos anais

desta Casa Legislativa MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Marcos Silva Oliveira, em reconhecimento

aos relevantes serviços prestados ao município de Altamira e à região do Xingu durante o período em

que esteve à frente da gerência regional da ARTRAN – Agência de Regulação e Controle dos

Serviços Públicos de Transporte do Pará.

JUSTIFICATIVA

Marcos Silva Oliveira nasceu em 3 de março de 1985, no município de Itaituba, e carrega

consigo uma história de superação, determinação e compromisso com o serviço público. Filho e neto

de retirantes nordestinos que migraram para o estado do Pará em busca de dignidade e melhores

oportunidades de vida, Marcos representa com orgulho as raízes do povo brasileiro que enfrenta

desafios com coragem e constrói seu caminho com esforço e honestidade.

Pai de três filhos, é um exemplo de dedicação à família e à comunidade. Sua formação

acadêmica inclui os cursos de Direito, Gestão Pública e  Segurança no Trabalho, o que demonstra seu

compromisso contínuo com o conhecimento, a qualificação profissional e o aprimoramento constante,

pilares fundamentais para a atuação ética e eficiente no serviço público.

Desde 2016, Marcos é servidor público, e sua atuação tem se destacado por valores como

responsabilidade, seriedade e atenção às necessidades da população. No dia 22 de agosto de 2024, foi

nomeado gerente regional da ARTRAN para o município de Altamira e para toda a região do Xingu,

assumindo uma função de grande responsabilidade num território de dimensões continentais e com

inúmeros desafios logísticos e administrativos.

Durante os nove meses em que esteve à frente da gerência regional da ARTRAN em

Altamira, Marcos Silva Oliveira demonstrou uma postura exemplar. Estabeleceu uma gestão baseada

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68371-970

na eficiência, no diálogo com os usuários dos serviços públicos regulados e no fortalecimento da

presença do Estado junto às comunidades. Sua liderança contribuiu significativamente para o

aperfeiçoamento das ações fiscalizatórias, para o combate ao transporte irregular e para a valorização

dos profissionais que atuam na área de mobilidade urbana e transporte intermunicipal.

Além disso, Marcos cultivou uma relação de respeito com os diversos setores da sociedade

civil, com os gestores municipais, lideranças comunitárias e parlamentares, o que lhe garantiu uma

atuação pautada pela cooperação e pelo entendimento institucional. Com isso, a ARTRAN em

Altamira passou a atuar com mais proximidade da população, promovendo o acesso à informação e

garantindo maior transparência em seus processos.

O encerramento de suas atividades no município, ocorrido no dia 8 de abril de 2025, marca

o fim de um ciclo que deixou frutos positivos e o reconhecimento de toda a comunidade. Agora,

Marcos retorna ao seu município de origem, Itaituba, onde assume a gerência regional da ARTRAN

na região do Tapajós, levando consigo a experiência acumulada e a marca de um trabalho sério, ético

e transformador.

Por todos esses motivos, a Câmara Municipal de Altamira tem a honra de prestar esta

MOÇÃO DE APLAUSO, como gesto de gratidão e reconhecimento a um profissional que soube

honrar sua função pública com zelo, competência e humanidade. Marcos Silva Oliveira deixa um

legado de compromisso e serviço à população altamirense, e por isso é merecedor desta homenagem.

Câmara Municipal de Altamira, 10 de abril de 2025

VICTOR DA FOCCUS

Vereador PSB

		2025-04-10T11:00:32-0300